第４１４回 東京大学図書行政商議会議事要旨

日  時  平成２６年４月２３日（水） １０：００～１１：１０
場  所  総合図書館３階 大会議室
出 席 者  ＜委員長＞ 古田元夫 ＜副委員長＞ 石田英敬 ＜委 員＞ 高田裕成、高戸 毅、
      大津 透、榎森康文(代)、清水謙多郎、谷本雅之、橋本毅彦、浅井幸子(代)、

村田茂穂、新井仁之、斎藤 馨、今井 浩、岡本剛和(代)、尾山大明(代)、吉田真吾、
小寺 敦(代)、玄田有史、畑中研一、山家浩樹、三嶋雄一郎(代)、常次宏一、佐藤正樹

※(代)は代理出席者
＜ｵﾌﾞｻﾞｰﾊﾞｰ＞酒井哲哉、雨宮慶幸、堀 浩一、中川裕志(代)、木村英樹

欠 席 者    高井まどか、川崎雅裕、玉井克哉
列 席 者   関川雅彦、木下 聡、熊渕智行、岡部幸祐、市村櫻子、増田晃一、風巻利夫、渡辺一兄、

吉田左貴子、三浦圭子、森田美由紀、合田美惠子、野口真理子、濱田すみ子、綾部輝幸、

池浦文彦、本多 玄、守屋文葉、高橋 隆、村上晋司、圷 陽子

配付資料

１. 第４１３回図書行政商議会議事要旨

２. 平成２６年度図書行政商議会委員名簿

３. 附属図書館将来計画特別委員会設置要項（案）

４. 附属図書館運営委員会の構成員について

５. 附属図書館サービス特別委員会設置要項及び同委員会名簿(案)

６. 附属図書館将来計画特別委員会名簿（案）

７. 附属図書館研究開発室員名簿(案)

８. 総合図書館運営委員会委員の選出に関する申し合わせ及び同委員会名簿（案）

９. 駒場図書館運営委員会委員指名候補者（案）

１０－１. 平成２５年度キャンパス図書館整備資金決算書

１０－２. キャンパス図書館整備資金取扱要項

１１. 新図書館計画実行体制案

１２. 第３０回駒場図書館運営委員会議事次第

１３. 柏図書館運営委員会議事次第

      １４. 平成２６年度図書行政商議会開催日程

      〇 駒場図書館トークイベント「外国新聞で拓く世界 グローバル化と大学図書館の将

来」

〇 第１回サイエンスカフェ(4/22)『磁石、磁力、磁場～魔術から現代科学への道程～』

      〇 第２回サイエンスカフェ(5/12)「科学史と IEEE～130 years of Innovation and

Invention～」

      〇 第１回柏図書館企画展示「かたち ～折紙、鉱物～」

＜開 会＞
・古田委員長の主宰のもとに開会した。

1

・古田委員長挨拶の後、アジア研究図書館上廣倫理財団寄付研究部門の特任教員が紹介された。
・出席委員、事務職員の自己紹介が行われた。

＜議 事＞
１．前回議事要旨の確定

古田委員長から、第４１３回議事要旨を資料１のとおり確定し、ホームページに公開した旨報告が

あった。あわせて、前回配付された自己点検評価報告書について、その後、ご意見等がなかったため、

確定した旨報告があった。

２．協議事項

（１）図書行政商議会副委員長の選出について
副委員長の選挙が行われ、畑中研一教授（生産技術研究所）が選出された。

（２）附属図書館将来計画特別委員会設置要項について

古田委員長から、前回設置が承認された附属図書館将来計画特別委員会について、資料３のとおり

設置要項案が示され、審議の結果、了承された。
引き続き、委員案（資料６）が示され、案のとおり了承された。

（３）附属図書館運営委員会委員の選出について

各キャンパス部会から以下の者が選出された。
   本郷キャンパス部会 人文系研究科 大津透委員（大学院人文社会系研究科）

             自然系研究科 高戸毅委員（大学院医学系研究科）

             人文系研究所 山家浩樹委員（史料編纂所）

             自然系研究所 吉田真吾委員（地震研究所）

   駒場キャンパス部会        新井仁之委員（大学院数理科学研究科）

                    玉井克哉委員（先端科学技術研究センター）

   柏キャンパス部会         斎藤馨委員（大学院新領域創成科学研究科）

（４）附属図書館サービス特別委員会委員の選出について

古田委員長から、委員案（資料５）が示され、案のとおり了承された。

（５）附属図書館将来計画特別委員会委員の選出について

古田委員長から、協議事項（２）で了承されたので割愛するとの発言があった。

（６）附属図書館研究開発室員の委嘱について

古田委員長から、室員案（資料７）が示され、案のとおり了承された。

（７）総合図書館運営委員会委員の選出について

古田委員長から、委員案（資料８）が示され、案のとおり了承された。

（８）駒場図書館運営委員会委員の指名について

2

古田委員長から、委員案（資料９）が示され、案のとおり了承された。

（９）平成２５年度キャンパス図書館整備資金に係る決算について

古田委員長からキャンパス図書館整備資金決算書（資料１０－１）が示され、決算書のとおり承認

された。

３．報告事項
（１）新図書館計画の進捗について
  石田副館長から、資料１１にもとづき、①新図書館計画の全学的な位置づけと新しい実行体制のあ

り方、②メールマガジンとウェブサイトによる広報活動、③工事の進捗状況と今後の計画について説

明があった。

（２）駒場図書館運営委員会報告について
酒井駒場図書館長から、資料１２にもとづき、①平成２５年度駒場図書館教員推薦図書受付状況に

ついて、全学の教員４０名から２３１冊の推薦があり、１５１冊を受け入れたこと、②トークイベン

ト「外国新聞で拓く世界－グローバル化と大学図書館の将来」を、海外新聞データベース導入と大型

ディスプレイ設置に伴い、４月２５日（金）に開催すること、③利用規則及び利用細則の一部改正が

了承され、附属学校生徒（後期課程）への貸出（５冊・２週間）が可能となったこと、④平成２６年

度情報リテラシー学習・教育支援事業計画について、協議した結果、了承されたこと、⑤平成２６年

度への引継事項として、総合的教育改革への対応、図書館Ⅱ期棟の早期実現に向けた取組、国際化対

応が了承されたこと、について報告があった。

古田委員長から、海外新聞データベースと大型ディスプレイについては、総合図書館、柏図書館に

も設置され、海外新聞データベースは、他の電子ジャーナル等と同様、アクセス数に限度があるが、

研究室からも利用可能であることの補足説明があった。

（３）柏図書館運営委員会報告について

雨宮図書館長から、資料１３にもとづき、①平成２６年度柏図書館事業計画として、柏図書館開館

１０周年行事の企画、サービスの充実、アーカイブの強化、地域との連携強化、広報の充実、新図書

館計画への対応等が承認されたこと、②平成２５年度柏図書館事業報告を行ったこと、について報告

があった。

４．その他
（１）平成２６年度図書行政商議会開催日程について

古田委員長から、資料１４にもとづき、平成２６年度より図書行政商議会を６回開催する旨説明が

あった。

（２）柏図書館１０周年行事開催について

古田委員長から、報告事項（３）で説明があったので割愛するとの発言があった。

 ・大津委員から、前回議事要旨について、特任教員選考の投票結果の記述を修正するべきとの意見が

出され、古田委員長から、指摘のとおり修正する旨の発言があった。

3

古田委員長から次回の図書行政商議会は７月２４日を予定している旨の発言があった。

〈閉 会〉

4